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ZUS szuka orzeczników na nowych zasadach
Zakład Ubezpieczeń Społecznych poszukuje lekarzy chcących podjąć prace jako
lekarze orzecznicy. Do niedawna funkcję tę można było pełnić tylko w pełnym
wymiarze godzin. Nowością jest wprowadzana niedawno możliwość pracy
na pół, a nawet na cząstkę etatu. Ta możliwość może szczególnie zainteresować
lekarzy seniorów. O wymaganiach i warunkach pracy orzeczników, „Panaceum”
rozmawia z dr. n. med. Pawłem Czarneckim, Głównym Lekarzem Orzecznikiem
I Oddziału ZUS w Łodzi.

Na stronie Zakładu Ubezpieczeń Społecznych można znaleźć rubrykę, w której
oferowana jest praca dla lekarzy. ZUS szuka lekarzy, którzy chcieliby pracować
jako lekarze orzecznicy i lekarze orzecznicy zasiadający w komisjach lekarskich,
czyli w II instancji, do której ubezpieczony może wnieść sprzeciw, jeśli nie
zgadza się z orzeczeniem lekarskim. Powiedzmy zatem, z czym przyjdzie się
mierzyć lekarzom, którzy wejdą w struktury ZUS-u? Czym zajmują się lekarze
orzecznicy?

Lekarze orzecznicy w swojej pracy dokonują oceny, czy posiadane przez ubezpieczonego
schorzenia naruszają sprawność organizmu w stopniu powodującym niezdolność do
wykonywania zatrudnienia oraz rokowania co do odzyskania tej zdolności. W przypadku
stwierdzenia istnienia długotrwałej niezdolności do pracy, muszą dodatkowo określić jej
stopień, datę powstania oraz przewidywany czas jej trwania. Powyższe elementy oparte
na wiedzy lekarskiej oraz prawnych zapisach zawartych w ustawach i aktach prawnych
stają się jednym z elementów do wydania decyzji o nabyciu prawa do świadczeń
pieniężnych przysługujących z ubezpieczeń społecznych. Należą do nich między innymi
świadczenie rehabilitacyjne, renta z tytułu długotrwałej niezdolności do pracy, dodatek
pielęgnacyjny. Kolejnym zadaniem jest kontrola prawidłowości wystawionych zaświadczeń
o czasowej niezdolności do pracy.

Osoby obarczone chorobą, które według lekarzy orzeczników nie są niezdolne
do pracy, a więc mogą pracować, często nie zgadzają się z takim orzeczeniem.
Powołują się przy tym na opinię lekarza prowadzącego. Czym można
wytłumaczyć te rozbieżności w ocenie stanu zdrowia. Czy można kłaść to
na karb tego, że lekarz orzecznik miał inną specjalizację niż schorzenie,
z którym przyszedł ubezpieczony starający się np. o rentę?
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"Lekarz rodzinny czy lekarz specjalista opisuje stan choroby ubezpieczonego, ale nie
orzeka o tym, czy z tą chorobą ubezpieczony może pracować czy nie, to jest już
kompetencja orzecznicza. Lekarz specjalista opisuje też tylko to schorzenie, które jest
podstawą jego specjalizacji. Lekarz orzecznik musi natomiast brać pod uwagę wszystkie
schorzenia ubezpieczonego i dokonać łącznej oceny ich następstw, ustalając stopień
naruszenia sprawności organizmu".

Wydając orzeczenie, lekarze orzecznicy opierają się na swojej wiedzy medycznej,
dokumentacji medycznej dostarczonej przez ubezpieczonego do wniosku oraz – jeśli
zachodzi taka potrzeba – mogą skorzystać z pomocy lekarza konsultanta. Staramy się też
tak dobierać lekarzy w komisji lekarskiej, by przynajmniej jeden członek trzyosobowej
komisji miał specjalizację z zakresu schorzenia osoby ubezpieczonej. Nie zawsze jest to
możliwe, ale nie ma to też większego znaczenia przy orzekaniu. Pamiętajmy, że lekarz
orzecznik nie orzeka o tym, że dana osoba jest chora ani temu nie zaprzecza. Zadaniem
orzecznika jest wskazanie, czy z tą chorobą ubezpieczony może pracować czy nie. Na tym
polega istota orzekania. Lekarz rodzinny czy lekarz specjalista opisuje stan choroby
ubezpieczonego, ale nie orzeka o tym, czy z tą chorobą ubezpieczony może pracować czy
nie, to jest już kompetencja orzecznicza. Lekarz specjalista opisuje też tylko to
schorzenie, które jest podstawą jego specjalizacji. Lekarz orzecznik musi natomiast brać
pod uwagę wszystkie schorzenia ubezpieczonego i dokonać łącznej oceny ich następstw,
ustalając stopień naruszenia sprawności organizmu. Rzadko się zdarza, by ubezpieczony
był chory tylko na jedną chorobę, dlatego do oceny jego stanu zdrowia często potrzeba
wysokospecjalistycznej wiedzy, nie tylko z jednej dziedziny.

Niektórzy lekarze zapewne będą sobie cenić możliwość pracy, jeśli nie na cały,
to choć część etatu – to nowość, która może szczególnie zainteresować
na przykład lekarzy seniorów. Jakie warunki musi spełnić lekarz, aby mógł
zostać orzecznikiem? Czy poszukiwani są specjaliści w jakichś konkretnych
dziedzinach medycyny?

Poszukujemy lekarzy z tytułem specjalisty, którzy czynnie wykonują swój zawód od
minimum czterech lat. Szczególnie zależy nam na specjalistach z takich dziedzin, jak:
choroby wewnętrzne, chirurgia, neurologia, psychiatria, ortopedia, medycyna rodzinna lub
medycyna pracy. Lekarz, który będzie spełniał te wymagania i się do nas zgłosi, zostanie
przez nas skierowany na specjalne szkolenie orzecznicze. Od lekarza orzecznika wymaga
się umiejętności podejmowania decyzji, spostrzegawczości i obiektywizmu w ocenie
wywiadu i wyników badania przedmiotowego. Szukamy osób, które chcą rozwijać swoją
wiedzę i podnosić kwalifikacje, potrafią planować i organizować własną pracę, są rzetelne,
odpowiedzialne, terminowe i opanowane. Powinny też umieć obsługiwać programy
z pakietu Microsoft Office. Szczegółowe informacje na temat wymagań i warunków



zatrudnienia można znaleźć na stronie internetowej zus.pl w zakładce „Lekarz”.

Na jakie profity może liczyć lekarz, który zdecyduje się pracować w ZUS? Czy
praca lekarza orzecznika wyklucza możliwość prowadzenia własnej praktyki
lekarskiej?

Lekarz orzecznik pracujący w ZUS na cały lub część etatu może kontynuować swoją
praktykę lekarską w szpitalach czy innych placówkach medycznych. Nic nie stoi temu
na przeszkodzie. ZUS niesie ze sobą stabilność zatrudnienia w firmie sektora publicznego.
Tu wynagrodzenie wypłacane jest zawsze na czas, do tego przysługują premie kwartalne,
trzynastki, nagrody jubileuszowe i indywidualne. Przywiązujemy dużą uwagę do rozwoju,
więc można liczyć na szkolenia, za udział w których przyznawane są lekarzom dodatkowe
punkty edukacyjne. Istnieje też możliwość uzyskania dopłaty do studiów i kursów oraz
skorzystania z dodatkowego urlopu szkoleniowego. Prócz tego oczywiście mamy
Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych, a co za tym idzie, dopłaty do wypoczynku
urlopowego, działalności kulturalnej i sportowej.

Przypomnijmy na koniec, gdzie można szukać informacji na temat zatrudnienia
lekarzy w ZUS?

Takie informacje są dostępne na naszej stronie internetowej w zakładce „Lekarz”.
Znajdziemy tam podtytuł „Praca dla lekarzy”. Na stronie można aplikować do pracy
w ZUS, dowiedzieć się, jakie są warunki przyjęcia do pracy, jakie dokumenty należy złożyć
oraz na jakie profity można liczyć, zatrudniając się w ZUS.
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